
TAXE JUDICIARE DE TIMBRU 

Conform O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, următoarele cereri formulate în 

cursul procesului sau în legătură cu un proces se taxează astfel: 

a) cereri de recuzare în materie civilă - pentru fiecare participant la proces - pentru care se 

solicită recuzarea - 100 lei; 

b) cereri de strămutare în materie civilă - 100 lei; 

c) cereri de repunere în termen - 20 lei; 

d) cereri de perimare - 20 lei; 

e) cereri de reexaminare împotriva încheierii prin care au fost stabilite amenzile judiciare şi 

despăgubirile potrivit art. 190 din Codul de procedură civilă - 20 lei; 

f) cereri de reexaminare împotriva încheierii de anulare a cererii de chemare în judecată, 

formulate potrivit art. 200 alin. (4) din Codul de procedură civilă - 20 lei; 

g) cereri pentru repunerea pe rol, când suspendarea judecării se datorează părţilor - 50% din taxa 

judiciară de timbru pentru cererea sau acţiunea a cărei judecare a fost suspendată; 

h) cereri pentru refacerea înscrisurilor şi a hotărârilor dispărute - 50 lei; 

i) cereri pentru eliberarea de copii simple de pe înscrisurile aflate la dosar, atunci când sunt 

efectuate de către instanţă - 0,20 lei/pagină; dacă copiile sunt realizate de prestatorul privat de 

servicii din sediul instanţei se achită numai costurile de copiere practicate de acesta; 

j) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare exemplar de 

copie - 1 leu/pagină; 

k) cereri pentru eliberarea oricăror altor certificate prin care se atestă fapte sau situaţii rezultate 

din evidenţele instanţelor de judecată ori cu privire la dosarele aflate în arhiva acestora - 1 

leu/pagină; 

l) cereri pentru eliberarea de către instanţele judecătoreşti de copii de pe hotărârile judecătoreşti, 

cu menţiunea că sunt definitive, se taxează cu 5 lei pentru fiecare exemplar de copie. 

  

În materia contenciosului administrativ şi fiscal, cererile introduse de cei vătămaţi în drepturile 

lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei autorităţi administrative de a le 

rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege se taxează după cum urmează: 

a) cererile pentru anularea actului sau, după caz, recunoaşterea dreptului pretins, precum şi 

pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverinţe sau a oricărui altui înscris - 50 lei; 

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicită şi repararea pagubelor suferite printr-un 

act administrativ - 10% din valoarea pretinsă, dar nu mai mult de 300 lei. 



  

Cererile pentru exercitarea apelului împotriva hotărârilor judecătoreşti se taxează cu 50% din: 

    a) taxa datorată pentru cererea sau acţiunea neevaluabilă în bani, soluţionată de prima instanţă, 

dar nu mai puţin de 20 lei; 

    b) taxa datorată la suma contestată, în cazul cererilor şi acţiunilor evaluabile în bani, dar nu 

mai puţin de 20 lei. 

  

Recursul împotriva hotărârilor judecătoreşti se taxează cu 100 lei dacă se invocă unul sau mai 

multe dintre motivele prevăzute la art. 488 alin. (1) pct. 1 - 7 din Codul de procedură civilă. 

În cazul în care se invocă încălcarea sau aplicarea greşită a normelor de drept material, pentru 

cereri şi acţiuni evaluabile în bani, recursul se taxează cu 50% din taxa datorată la suma 

contestată, dar nu mai puţin de 100 lei; în aceeaşi ipoteză, pentru cererile neevaluabile în bani, 

cererea de recurs se taxează cu 100 lei. 

  

Taxele judiciare de timbru se plătesc anticipat, cu excepţia situaţiei când s-a solicitat şi s-a 

acordat ajutor public judiciar sau facilităţi privind plata taxelor judiciare de timbru. 

  

Timbrul judiciar nu se mai datorează, fiind desfiinţat odată cu intrarea în vigoare a O.U.G. nr. 

80/2013. 

  

  

Sunt scutite de la plata taxei judiciare de timbru acţiunile şi cererile, inclusiv cele pentru 

exercitarea căilor de atac, ordinare şi extraordinare, referitoare la: 

- conflictele de muncă şi asigurări sociale, cauzele ce privesc raporturile de serviciu ale 

funcţionarilor publici şi ale funcţionarilor publici cu statut special; 

- cauzele penale, inclusiv despăgubirile civile pentru prejudiciile materiale şi morale decurgând 

din acestea; 

- obligaţiile legale şi contractuale de întreţinere, inclusiv acţiunile în constatarea nulităţii, în 

anularea, rezoluţiunea sau rezilierea contractului de întreţinere; 

- stabilirea şi plata pensiilor, precum şi alte drepturi prevăzute prin sistemele de asigurări sociale; 

- stabilirea şi plata ajutorului de şomaj, a ajutorului de integrare profesională şi a alocaţiei de 

sprijin, a ajutorului social, a alocaţiei de stat pentru copii, a drepturilor persoanelor cu dizabilităţi 

şi a altor forme de protecţie socială prevăzute de lege; 



- stabilirea şi acordarea despăgubirilor decurgând din condamnarea sau luarea unei măsuri 

preventive pe nedrept; 

- adopţie, ocrotirea minorilor, tutelă, curatelă, interdicţie judecătorească, asistenţa persoanelor cu 

tulburări psihice, precum şi la exercitarea de către autoritatea tutelară a atribuţiilor ce îi revin; 

- protecţia drepturilor consumatorilor, atunci când persoanele fizice şi asociaţiile pentru protecţia 

consumatorilor au calitatea de reclamant împotriva operatorilor economici care au prejudiciat 

drepturile şi interesele legitime ale consumatorilor; 

- valorificarea drepturilor Societăţii Naţionale de Cruce Roşie; 

- exercitarea drepturilor electorale; 

- stabilirea şi acordarea despăgubirilor civile pentru pretinse încălcări ale drepturilor prevăzute la 

art. 2 şi 3 din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 

ratificată prin Legea nr. 30/1994, cu modificările ulterioare; 

- drepturile şi interesele legitime pretinse de foştii deţinuţi şi persecutaţi pentru motive politice în 

perioada regimului comunist din România; 

- acţiunile şi căile de atac formulate de către prefect sau primar pentru anularea actelor juridice 

făcute ori emise cu încălcarea prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- cererile pentru dizolvarea societăţilor reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi a grupurilor de interes economic, formulate de Oficiul 

Naţional al Registrului Comerţului; 

- acţiunile şi cererile, inclusiv căile de atac, formulate de autorităţi şi instituţii publice, indiferent 

de calitatea procesuală a acestora, când au ca obiect venituri publice; 

- orice alte acţiuni, cereri sau acte de procedură pentru care se prevăd, prin legi speciale, scutiri 

de taxă judiciară de timbru. 

 


